
                 

Prefettura - Ufficio territoriale del  Governo di Agrigento 

1 
 

      

LA STAZIONE APPALTANTE 

 

VISTI 

- il decreto legislativo n. 50/2016 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure di appalto”; 

- il decreto ministeriale del 20 novembre 2018 che prevede il nuovo schema di capitolato per la 

fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e funzionamento dei centri di prima accoglienza  

di cui al D.L. n. 451/95 convertito dalla legge n. 563/95 previsti dagli articoli 9 e 11 del decreto 

legislativo 18 agosto 2015, n. 142, nonché dei centri di accoglienza e dei centri di permanenza, 

di cui rispettivamente agli articoli 10-ter e 14 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 e 

successive modifiche e integrazioni;  

- l’avviso di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea Serie GU/S- S172 e 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Speciale del 09/09/2019; 

- la determina a contrarre prot. n. 26166 del 20/09/2019 con cui si è provveduto all’indizione di 

una procedura aperta volta alla conclusione di un accordo quadro con più operatori economici 

in base al quale aggiudicare l'appalto del servizio di accoglienza in provincia di Agrigento dei 

cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale - periodo 01.11.2019/31.10.2021; 

- il decreto prefettizio prot. n. 2980 del 21.01.2020 con cui è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 

- i verbali dal n. 1 al n. 12 della Commissione di gara riguardanti le sedute pubbliche e riservate 

nonché il verbale con il quale il RUP ha valutato le giustificazioni presentate dalle ditte le cui 

offerte sono risultate anomale; 

-  la proposta di approvazione dei verbali di gara e dell'aggiudicazione provvisoria di cui alla 

nota prot. 63937 in data 11.11.2020, a firma del Responsabile Unico del Procedimento della 

gara in parola; 

 

DATO ATTO  

- della conclusione delle operazioni di valutazione da parte della Commissione di gara e presi in 

esame i verbali riguardanti le sedute effettuate dalla stessa Commissione per l'espletamento 

delle operazioni attinenti alla procedura; 

 

PRESO ATTO 

- della graduatoria predisposta dalla Commissione di gara; 

 

VISTA  

- la Legge n. 190/2012 recante disposizioni in materia trasparenza e prevenzione dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
g
r
i
g
e
n
t
o
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
7
6
0
0
0
 
d
e
l
 
2
9
/
1
2
/
2
0
2
0



                 

Prefettura - Ufficio territoriale del  Governo di Agrigento 

2 
 

 

CONSIDERATO 

- che l’art. 33 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che l’aggiudicazione provvisoria sia soggetta ad 

approvazione dell’organo competente, secondo l’ordinamento delle amministrazioni 

aggiudicatrici; 

-  che il comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

- che dall’analisi di tutti i suddetti verbali e di tutti gli atti presupposti, connessi e consequenziali 

ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 

vigente e, in particolare, si sono rivelate regolari riguardo alla corretta pubblicità delle sedute di 

gara, al rispetto della successione delle fasi di gara, alla correttezza dell’ammissione delle 

offerte e della procedura di valutazione delle stesse, alla redazione dei verbali delle operazioni 

di gara, nonché alla tempistica di gara, e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli 

stessi contenute; 

 

RITENUTO  

- pertanto di dover procedere all'approvazione dei verbali;  

- di dover procedere, contestualmente, all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara in 

parola a favore delle ditte di cui alla graduatoria elaborata e secondo il prospetto che si allega al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante; 

- necessario altresì sospendere, come normativamente previsto, l’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva fino alla conclusione delle attività di verifica dei requisiti generali di partecipazione 

previsti dalle norme vigenti procedendo tuttavia, per esigenze di celerità del procedimento, alla 

pubblicazione degli esiti di gara, fatti salvi gli effetti derivanti dall’eventuale esito dei controlli 

negativi; 

 

RILEVATO 

 

- che sussistono motivi d’urgenza tali da raccomandare l’esecuzione anticipata della presente 

procedura di gara in pendenza degli esiti delle verifiche di rito in capo ai soggetti destinatari e 

della stipula delle relative convenzioni, fatti salvi pertanto gli effetti derivanti dall’eventuale 

esito dei controlli negativi, ivi compresi quelli relativi all’idoneità delle strutture proposte; 

 

DATO ATTO  

- che il relativo onere di spesa sarà assunto con successivo impegno dal Ministero dell’Interno; 

 

DECRETA 

conformemente alla proposta sopra riportata,  

- di approvare i verbali delle sedute della Commissione di gara per l'affidamento della procedura di 

gara in favore delle ditte di cui all’allegato prospetto; 

- di disporre l’aggiudicazione definitiva che, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016,     

assumerà efficacia subordinatamente alla verifica positiva del possesso in capo agli aggiudicatari 



                 

Prefettura - Ufficio territoriale del  Governo di Agrigento 

3 
 

dei requisiti previsti dalla vigente normativa, ivi compresa l’idoneità delle strutture proposte che 

sarà accertata a mezzo di apposito sopralluogo; 

- di sospendere, come normativamente previsto, l’efficacia dell’aggiudicazione fino alla conclusione 

delle attività di verifica dei requisiti generali di partecipazione previsti dal D.Lgs 50/2016 

procedendo tuttavia, per esigenze di celerità del procedimento, alla pubblicazione degli esiti di 

gara, fatti salvi gli effetti derivanti dall’eventuale esito dei controlli negativi; 

- di disporre la comunicazione della presente aggiudicazione definitiva a tutti i soggetti interessati     

ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 e la successiva pubblicazione con le modalità 

previste dall’art. 66 del medesimo Decreto; 

- di autorizzare in via d’urgenza l’affidamento dei servizi previsti dalla presente procedura di gara, 

con decorrenza dal 11 gennaio 2021, a titolo di esecuzione anticipata delle convenzioni che 

saranno stipulate previa verifica del possesso dei requisiti in capo alle ditte aggiudicatarie e 

dell’idoneità delle strutture proposte; 

- di dare atto che gli atti relativi alla presente aggiudicazione saranno trasmessi al Ministero 

dell’Interno per l’autorizzazione alla spesa e la necessaria copertura finanziaria. 

 

 

                                                                           

                                                                         LA STAZIONE APPALTANTE  

                                                                                      p. IL PREFETTO 

         IL VICEPREFETTO VICARIO 

                                                                                             (Termini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GT/GP 


		2020-12-29T16:35:01+0100
	I approve this document




